CÂMARA MUNICIPAL DE

ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR SALMI NICARETTA

INDICAÇÃO N° 687/2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta casa Legislativa, no uso de suas atribuições
regimentais prevista no art. 96, em especial as definições no art. 109, ambos do Regimento Interno
(RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e

posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Alan Douglas de Oliveira, Digníssimo Prefeito,
INDICANDO-LHE: INDICO AO PREFEITO MUNICIPAL QUE SEJA FEITA A AQUISIÇÃO DE
UM NOVO APARELHO DE RAIO-X PARA O HBU.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo solicitar a aquisição de um novo aparelho de Raio-
X para o Hospital Balsas Urgência (HBU), diante da necessidade de modernizar e ampliar a
capacidade de atendimento da unidade de saúde. O equipamento atual encontra-se defasado, o

que compromete a agilidade e a qualidade dos exames de imagem, fundamentais para o
diagnóstico rápido e preciso de diversas enfermidades e situações de urgência. A aquisição de
um novo aparelho garantirá maior eficiência nos atendimentos, redução no tempo de espera,
melhoria na qualidade dos laudos médicos e, consequentemente, um cuidado mais adequado e
humanizado à população que depende diariamente dos serviços do hospital.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 09 DE SETEMBRO DE 2025.

XSÂLMl LÜIS NICAREnÂ

Vereador Autor (PROGRESSISTAS)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noleto. n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com